Примерная форма договора

Договор о сетевой форме реализации образовательной программы между ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» (Российская Федерация) и
[наименование организации-партнера]
	г. Белгород
	«__» ___________ 20__ г.

В целях содействия обмена в области культуры, науки и образования между [страна организации-партнера] и Российской Федерацией,  федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный национальный исследовательский университет», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 26.05.2016 № 2159, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем НИУ «БелГУ», в лице ректора, профессора Полухина Олега Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и [наименование организации-партнера], именуемый в дальнейшем [аббревиатура организации-партнера], в лице ректора [ФИО ректора организации-партнера], действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», на основании договора о сотрудничестве между ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» и [наименование организации-партнера] от [дата] № [номер] заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Цель и предмет Договора

1.1. Целью заключения настоящего Договора является обеспечение подготовки квалифицированных кадров для [страна организации-партнера] и Российской Федерации.

1.2. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами образовательной программы [уровень подготовки] по направлению подготовки [указать направление], с использованием сетевой формы (далее соответственно – сетевая форма, Образовательная программа).

1.3. Образовательная программа разрабатывается и утверждается
НИУ «БелГУ» совместно с [аббревитура организации-партнера].

1.4. Образовательная программа реализуется в период с [указать срок]
2. Уровни образования и особенности национальной рамки квалификаций
2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации установлены уровни высшего образования:
	№
	Уровень высшего образования
	Нормативный срок освоения образовательный программы (очная форма обучения)

	1.
	Бакалавриат
	не менее 4 лет

	2.
	Специалитет
	не менее 5 лет

	3.
	Магистратура
	2 года

	4.
	Подготовка кадров высшей квалификации (Аспирантура)
	не менее 3 лет

2.2. В [страна организации-партнера] в соответствии с законом Об образовании от [дата] года № [номер] высшее образование имеет две ступени (национальные рамки квалификаций) – бакалавриат и магистратура.

Бакалавриат является базовым высшим образованием, предоставляющим углубленные знания, умения и навыки по одному из направлений высшего образования, продолжительностью обучения не менее трех лет.

Магистратура является высшим образованием по конкретному направлению подготовки на базе соответствующего бакалавриата с продолжительностью обучения не менее одного года.

3. Осуществление образовательной деятельности при реализации Образовательной программы

3.1. Части Образовательной программы (учебные предметы, курсы дисциплины (модули), практики и иные компоненты), реализуемые каждой из Сторон, их объем, форма контроля и содержание определяются планом освоения образовательной программы (приложение 1) и настоящим Договором.
3.2. При реализации Образовательной программы Стороны обеспечивают соответствие образовательной деятельности требованиям федерального государственного образовательного стандарта высшего образования (ФГОС ВО) Российской Федерации или самостоятельно устанавливаемого образовательного стандарта высшего образования (СУОС ВО) НИУ «БелГУ» и государственным образовательным стандартам, утвержденным [орган страны организации-партнера].
3.3. Срок обучения по Образовательной программе составляет [срок] года.

3.4. Форма обучения по Образовательной программе – очная.
3.5. [наименование организации-партнера] осуществляет учебный процесс на русском и/или [язык страны организации-партнера] языке, НИУ «БелГУ» – на русском языке.
3.6. Образовательная программа реализуется в:

- НИУ «БелГУ» по адресу: Российская Федерация, Белгородская область,
г. Белгород, ул. Победы д. 85 и/или ул. Студенческая 14.

- [адрес организации-партнера]
3.7. НИУ «БелГУ» предоставляет следующие ресурсы, необходимые для реализации части Образовательной программы: учебные помещения, учебная литература на русском языке, компьютерные классы с неограниченным доступом к электронно-библиотечным системам (ЭБС), информационно-образовательные системы и сервисы, квалифицированные преподаватели.
3.8. Обучение по образовательной программе может осуществляться с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
4. Порядок приема и перевода обучающихся

4.1. Прием обучающихся на 1 курс осуществляется в [наименование организации-партнера] приемной комиссией [наименование организации-партнера] с участием представителей НИУ «БелГУ» на основе результатов вступительных испытаний по специальности [направление подготовки] и в соответствии с Положением о порядке организации образовательной деятельности на основе совместных образовательных программ высших учебных заведений [страна организации-партнера] и зарубежных партнеров, утверждённым [законодательный акт].
Обучение на первом, втором, третьем курсах осуществляется в [наименование организации-партнера].
4.2. Зачисление обучающихся в НИУ «БелГУ» осуществляется на первом курсе путем перевода из [наименование организации-партнера] без отчисления в порядке, определяемом законодательством обеих Сторон.
В течение первого, второго и третьего курса (1-6 семестры) освоение части образовательной программы, реализуемой НИУ «БелГУ», обучающимися  [наименование организации-партнера] осуществляется в объеме 4 ects / 144 часа в семестр с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

4.3. Освоение дисциплин, предусмотренных учебным планом четвертого курса (7-8 семестры) в полном объеме осуществляется в очной форме в
НИУ «БелГУ».

4.4. Число обучающихся по Образовательной программе (далее – обучающиеся) составляет от 8 до 25 человек ежегодно.
Поименный список обучающихся (далее - Список), а также копии личных дел (копия документа о предыдущем образовании, копия документа удостоверяющая личность) направляются [наименование организации-партнера] в НИУ «БелГУ» не менее чем за 30 календарных дней до начала реализации НИУ «БелГУ» соответствующих частей Образовательной программы.

При изменении состава обучающихся [наименование организации-партнера] обязуется незамедлительно проинформировать НИУ «[наименование организации-партнера].

4.5. Расписание занятий по реализации Образовательной программы определяется каждой из Сторон в отношении соответствующей части Образовательной программы самостоятельно.

5. Контроль образовательного процесса

5.1. Освоение обучающимися Образовательной программы в
каждой из Сторон сопровождается осуществлением текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестацией, проводимой в формах, определенных учебным планом Образовательной программы, и в порядке, установленном локальными нормативными актами каждой из Сторон.

5.2. Результаты промежуточной аттестации, проводимой [наименование организации-партнера], являются результатами промежуточной аттестации по Образовательной программе и не требуют зачета в НИУ «БелГУ».
5.3. Стороны самостоятельно осуществляют образовательный процесс по Образовательной программе, за исключением той части образовательной программы, которая реализуется другой Стороной. Части Образовательных программ (рабочие программы дисциплин (модулей) практик, иных компонентов, а также необходимых оценочных и методических материалов), реализуемые [наименование организации-партнера] не предоставляются в НИУ «БелГУ».
5.4. По результатам освоения части образовательной программы  [наименование организации-партнера] направляет в НИУ «БелГУ» справку об освоении части Образовательной программы по установленной форме.

6. Оценка знаний обучающихся
6.1. НИУ «БелГУ» осуществляет оценку уровня знаний и умений в соответствии с локальным нормативным актом, регламентирующим балльно-рейтинговую систему оценки качества освоения основных образовательных программ.
6.2. Текущий контроль по дисциплинам осуществляется по балльно-рейтинговой системе оценки качества и является основой для выставления итоговой оценки по дисциплине в соответствие с пятиуровневой шкалой оценок ECTS, а также в традиционной форме (четырехуровневая шкала, либо «зачтено»):
	Оценка
	Оценка по национальной шкале
	Оценка по шкале ECTS

	Оценка
	Объяснения

	90-100
	Отлично (зачтено)
	A
	Отлично (отличное выполнение лишь с не​значительным количеством ошибок)

	82-89
	Хорошо (зачтено)
	B
	Очень хорошо (выше среднего уровня с не​сколькими ошибками)

	70-81

	C
	Хорошо (в целом правильное выполнение с определенным количеством существенных ошибок)

	63-69
	Удовлетворительно (зачтено)
	D
	Удовлетворительно (неплохо, но со значи​тельным количеством недостатков)

	50-62

	E
	Достаточно (выполнение удовлетворяет ми​нимальные критерии)

	26-49
	Неудовлетворительно
(не зачтено)
	FX
	Неудовлетворительно (с возможностью по​вторной сдачи)

	0-25

	F
	Неудовлетворительно (с обязательным по​вторным курсом)

7. Государственная итоговая аттестация

7.1. Государственная итоговая аттестация (далее – ГИА) по Образовательной программе проводится в НИУ «БелГУ» на русском языке.
7.2. Государственная экзаменационная комиссия (далее – ГЭК) состоит из представителей НИУ «БелГУ». По решению [наименование организации-партнера] в состав ГЭК могут быть включены уполномоченные представители [наименование организации-партнера], о чем должно быть сообщено в НИУ «БелГУ» не позднее чем за 2 месяца до даты проведения ГИА.
8. Права на интеллектуальную собственность

8.1. Оценочные и методические материалы, используемые НИУ «БелГУ» при реализации части Согласованной программы, являются объектом авторского права и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Оценочные и методические материалы, используемые [наименование организации-партнера] при реализации части Согласованной программы, являются объектом авторского права и подлежат защите в соответствии с законодательством [страна организации-партнера].

9. Правила выдачи документов об образовании и о квалификации

9.1. Обучающимся, успешно прошедшим ГИА по Образовательной программе, выдаются документы об образовании и о квалификации обеих сторон:
- диплом бакалавра государственного образца Российской Федерации по направлению подготовки [направление подготовки];

- диплом бакалавра государственного образца [наименование организации-партнера] по направлению подготовки [направление подготовки].

9.2. В случае, если обучающийся не прошел ГИА по Образовательной программе или получил на ГИА неудовлетворительную оценку, а также получил неудовлетворительную оценку по итогам промежуточной аттестации, или был отчислен до завершения освоения Образовательной программы по собственному желанию, обучающемуся выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному Сторонами.

10. Обеспечение качества образования

10.1. Стороны вправе проверять ход и качество реализации части Образовательной программы реализуемой другой Стороной, не нарушая её автономию.

10.2. Стороны вправе реализовывать Образовательную программу с использованием собственных кадровых, учебно-методических, материально-технических, организационно-управленческих и информационных ресурсов.
10.3. При реализации Образовательной программы НИУ «БелГУ» обеспечивает оценку качества образования в соответствии со стандартами                      ISO 9001:2015 «Системы менеджмента качества. Требования» и                                                   ГОСТ Р 57127-2016/PAS 2001:2001 «Менеджмент знаний. Руководство по наилучшей практике».
11. Координация образовательной деятельности и академическая мобильность

11.1. Стороны назначают уполномоченных лиц для координации образовательной деятельности и исполнения настоящего договора:

- со стороны НИУ «БелГУ» – [указать лицо];
- со стороны [наименование организации-партнера] – [указать лицо].

11.2. Уполномоченные лица, указанные в п. 11.1 настоящего Договора являются соответственно, официальными представителями НИУ «БелГУ» для работников [наименование организации-партнера] и официальными представителями [наименование организации-партнера] для работников НИУ «БелГУ» по всем вопросам совместной деятельности в рамках настоящего Договора.
11.3. Стороны вправе осуществлять обмен профессорско-преподавательскими кадрами для осуществления образовательной деятельности по Образовательной программе.

11.4. Количество преподавателей НИУ «БелГУ» и сроки их нахождения в [наименование организации-партнера] согласовываются сторонами дополнительно.

12. Финансовое обеспечение реализации Образовательной программы

12.1. Размер оплаты за обучение устанавливается ежегодно каждой из Сторон самостоятельно.

12.2. Обучение обучающихся может финансироваться за счет следующих источников:

-собственные средства обучающихся;

- собственные средства [наименование организации-партнера] и НИУ «БелГУ»;

- целевые средства соответствующих министерств и ведомств Российской Федерации и [страна организации-партнера];

- иные средства, не запрещённые действующим законодательством.

12.3. Обучение по сетевой образовательной программе в рамках настоящего договора осуществляется на основании заключенных каждой из Сторон с обучающимися договоров оказания платных образовательных услуг, предусматривающих оплату стоимости обучения по сетевой образовательной программе Сторонами пропорционально реализуемым частям Образовательной программы.

12.4. Стороны вправе освободить Обучающихся от оплаты за обучение.

12.5. Финансирование транспортных расходов (проезд до места обучения и обратно), а также расходов, связанных с медицинским страхованием (является обязательным условием при участии обучающегося в реализуемой Образовательной программе), питанием производится за счет собственных средств обучающихся.

12.6. Сторона, реализующая часть Образовательной программы предоставляет обучающимся (по запросу) место для проживания в общежитии. Обучающиеся производят оплату за проживание в общежитии по установленной Стороной стоимости. Стороны вправе освободить Обучающихся от оплаты за проживание в общежитии.
13. Срок действия Договора

13.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения.

13.2. Настоящий Договор заключен на период реализации Образовательной программы, предусмотренный пунктом 1.4 настоящего Договора.

13.3. По истечении срока действия настоящего Договора он автоматически пролонгируется на следующий шестилетний срок.

14. Заключительные положения

14.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации и [страна организации-партнера].

14.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и [страна организации-партнера].
14.3. Обе Стороны обязаны принять необходимые меры для минимизации негативных последствий для обучающихся по Образовательной программе.

14.4. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления образовательной деятельности НИУ «БелГУ», приостановления действия или аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности
НИУ «БелГУ», прекращения деятельности [наименование организации-партнера], приостановления деятельности  [наименование организации-партнера].

14.5. В случае расторжения настоящего договора Стороны обязуются выполнить свои обязательства по отношению к обучающимся по Образовательной программе, принятым на обучение до момента его расторжения.
14.6. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и [страна организации-партнера].

14.7. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах на русском языке, по одному экземпляру для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
15. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	НИУ «БелГУ»:

	[наименование организации-партнера]:

	308015, Россия г. Белгород,

ул. Победы, д. 85

тел.: (4722) 30-12-11

факс: (4722) 30-10-12

E-mail: Info@bsu.edu.ru
Ректор

Профессор О.Н. Полухин

____________________

	Ректор

______________________

Приложение 1
к договору №______ от __.__.2023
План освоения образовательной программы, реализуемой в сетевой форме

по направлению подготовки: [направление подготовки]

очная форма обучения, срок получения образования – 4 года

Квалификация выпускника – [уровень подготовки]
	№ п/п
	Наименование дисциплины (модуля)
	Трудоемкость, кредиты
	Семестр
	Форма контроля
	Вуз (кафедра)

	Обязательная  часть

	Модуль

	1.

	ИТОГО:

	НИУ «БелГУ»:

	[наименование организации-партнера]:

	Ректор

Профессор О.Н. Полухин

____________________

	Ректор

____________________